



Nadace
Ivana Dejmala
pro ochranu prírody

VZ

20

25





ÚVODNÍ SLOVO

Naší vizí je čisté, přirozené, druhově rozmanité přírodní a krajinné prostředí a společnost, která dodržuje principy trvale udržitelného života.

Už více jak **33 let** chráníme a obnovujeme přírodní prostředí kolem nás

Rok 2025 byl v životě nadace vpravdě rekordní. A to jak z pohledu objemu prostředků, které jsme rozdělili na podporu projektů, tak i z pohledu podpory ze strany našich dárců a příznivců. V nadaci podporujeme již 33 let projekty pomáhající přírodě. Naše původní zaměření bylo na záchranu a obnovu imisemi a nevhodným lesnickým hospodařením poničeného pohoří Jizerských hor. Jizerky zůstaly naší srdeční záležitostí, ale náš záběr se postupně rozšířil na celou Českou republiku s přesahem do zahraničí. V posledních letech se intenzivně zaměřujeme na projekty zabývající se nápravou vodního režimu krajiny, záchranou rašeliníšť a mokřadů, obnovou stabilních lesních ekosystémů, zvyšováním biodiverzity lesa, ochranou cenných přírodních lokalit nebo zachováním harmonické krajiny. Právě na takovéto projekty jsme v minulém roce vynaložili přes 3,75 milionu korun, doposud nejvíce v naší historii.

Naše nadace nenese jméno Ivana Dejmal náhodně. Stál u jejího založení a motivoval nás k vybudování solidního nadačního kapitálu. Ten jsme v loňském roce navýšili o více než 3 miliony korun na částku přesahující 48 milionů. Tyto prostředky zhodnocujeme a využíváme pouze jejich výnosy. To nám zaručuje dostatečnou finanční stabilitu i financování provozu nadace. Zároveň díky tomu můžeme všechny prostředky našich dárců věnovat na projekty, které podporujeme. Základ nadačního kapitálu tvoří prostředky od státu, které prověřené nadace získaly z malé kupónové privatizace. A právě Ivan Dejmal nás inspiroval k tomu, abychom se o získání těchto prostředků ucházeli. Mohu tak říci, že i díky němu jsme dnes jednou z nejvýznamnějších environmentálně zaměřených nadací v České republice.

Rekordu v loňském roce jsme však dosáhli i ze strany podpory našich dárců a příznivců. Těší nás, že se okruh lidí i firem, kterým není osud naší krajiny lhostejný, každoročně rozšiřuje. Díky jejich důvěře můžeme pomáhat stále většímu počtu aktivit a dlouhodobě plánovat naši činnost. Mezi naše klíčové programy patří již dvanáct let obnova druhově a věkově rozmanitých lesů. V loňském roce jsme vysadili 46 790 stromků a celkový počet stromů vysazených v rámci tohoto programu již přesáhl 482 tisíc. Takové lesy jsou nezbytné pro vznik ekologicky stabilnějších a přirozenějších ekosystémů a zároveň přispívají k lepšímu zadržení vody v krajině. Což je významné dvojnásob s ohledem na rizika spojená s klimatickou změnou. Velkou radost nám přinesl také další pokrok v obnově Sedmihorských mokřadů, kde se daří vracet vodu do krajiny a vytvářet podmínky pro návrat řady vzácných druhů rostlin a živočichů. Věnovali jsme se také obnově návštěvnické infrastruktury v přírodní rezervaci Černá jezírka v Jizerkách, která přispívá k lepší ochraně přírody i bezpečnému pohybu návštěvníků. Nezapomínáme ani na ekologickou výchovu dětí či další výzkumné a ochranné aktivity.

Neopomněli jsme ani na úspěšný benefiční kalendář Zaostřeno na Jizerky 2026, který jsme vydali již popatnácté. Rekordní náklad 2 400 kusů byl rozprodán prakticky již před Vánocemi a jeho prostřednictvím lidé přispívají na ochranu přírody i naše další aktivity. Pořádali jsme také řadu akcí pro veřejnost a mnoha dalších jsme se účastnili. Velkou radost nám dělá i zapojování firemních dobrovolníků, kteří nám pomáhají přímo v terénu při praktické ochraně přírody. S našimi dárci, příznivci i novými podporovateli se snažíme komunikovat čím dál otevřeněji a častěji. Pomáhají nám k tomu i videa, která pro nás zcela nezištně natáčí spřátelený spolek GreyCat Film. Komunikaci s lidmi totiž považujeme za podstatnou součást naší činnosti.

V loňském roce jsme zároveň dokončili další významnou etapu rekonstrukce našeho objektu na Jizerce čp. 2. Podařilo se dokončit systém hydroizolace objektu, aby do něj nezatékalo. Jednalo se o finančně i časově náročnou investici, která se však do budoucna rozhodně vyplatí. V dalších opravách budeme pokračovat i v příštích letech. Pamatuji si, jak jsme objekt koupili v roce 1997 ve značně zdevastovaném stavu. Dnes už je však stav zcela jiný, po celkové rekonstrukci dokončené v roce 2005 zde naše dceřiná Společnost pro Jizerské hory, o.p.s., provozuje středisko ekologické výchovy. Společnost vedla od roku 2011 ředitelka Kateřina Bednářová, která se rozhodla v loňském roce svoji misi ukončit, a na její místo nastoupil nový ředitel Michal Vinař. Kateřině patří velké poděkování za dlouholeté vedení společnosti a jsem přesvědčen, že nový ředitel na vše dobré naváže a bude organizaci úspěšně rozvíjet. Věřím, že spolupráce s naší nadací se bude dále prohlubovat a zaměříme se na nové projekty praktické ochrany přírody.

Loňský rok byl významný také tím, že jsme udělovali Cenu Ivana Dejmal. Obdržel ji ekolog a právník Svatomír Mlčoch. Ocenili jsme tak člověka, který se zásadním způsobem podílel na přípravě a prosazení zákona o ochraně přírody a krajiny, jenž je i po více než třiceti letech základním pilířem ochrany české přírody. Právě díky práci lidí, jako je Svatomír Mlčoch, má naše země kvalitní právní rámec pro ochranu přírodního dědictví. Jsem rád, že si prostřednictvím Ceny Ivana Dejmal můžeme jednou za dva roky takové osobnosti připomínat a veřejně jim poděkovat.

Závěrem mi dovoluji poděkovat všem našim dárcům, příznivcům i podporovatelům, bez jejichž pomoci by to nešlo. Dokážeme i díky nim fungovat stabilně a rozdělovat v posledních letech přes 3 miliony korun na pomoc přírodě. Budu vděčný, pokud nám svou přízeň zachovají, a za nadaci mohu slíbit, že jejich důvěru nezklameme. Děkuji též kolegům ve správní a dozorčí radě za jejich nezištnou a vytrvalou práci. Nesmím zapomenout ani na zaměstnance, kteří nadaci každodenně vedou a odvádějí obrovské množství práce. Do roku 2026 vstupujeme plni odhodlání, nápadů i motivace pečovat o naši přírodu a odvádět pro ni maximum možného. Budu rád, když u toho budete s námi.

**RNDr. František Pelc, předseda správní rady
Nadace Ivana Dejmal pro ochranu přírody**

SPRÁVNÍ RADA

RNDr. František Pelc

(ředitel Agentury ochrany přírody
a krajiny ČR), předseda správní rady

JUDr. Pavel Pfajfr

(advokát),
místopředseda správní rady

Doc. RNDr. Miroslav Šulc, Ph.D.

(vysokoškolský učitel),
člen správní rady

DOZORČÍ RADA

Ing. Otakar Schwarz, Ph.D.

(bývalý náměstek ředitele Správy Krkonošského
národního parku), předseda dozorčí rady

Ing. Richard Kořán

(člen burzy),
člen dozorčí rady

Ing. Pavel Vonička

(vedoucí přírodovědného oddělení Severo-
českého muzea v Liberci), člen dozorčí rady

KANCELÁŘ

Mgr. Ondřej Petrovský

(ředitel nadace)

Jakub Trsek

(vedoucí kanceláře)

LIDÉ V NADACI

KDO JSME

Nadace Ivana Dejmalů pro ochranu přírody působí již od roku 1993 (do roku 2017 pod názvem Nadace pro záchranu a obnovu Jizerských hor) a patří mezi významné celostátně působící nadace v oblasti ochrany životního prostředí. Chráníme a obnovujeme přírodní prostředí a inspirujeme k tomu i širokou veřejnost. Poskytujeme nezávislou finanční podporu organizacím i jednotlivcům, jejichž činnost je v souladu s posláním nadace. Podporujeme projekty zaměřené na ochranu a obnovu přírodního a krajinného prostředí. V současné době se soustředíme především na obnovu přirozeného vodního režimu v krajině, podporu stabilních lesních ekosystémů a ochranu cenných přírodních lokalit. Pravidelně procházíme důkladným hodnocením a jsme držiteli certifikátu Znamka kvality, který Fórum dárců uděluje ověřeným nadacím.

NAŠE POSLÁNÍ

Nadace Ivana Dejmalů pro ochranu přírody je zřízena za veřejně prospěšným účelem ochrany a obnovy hodnot přírodního a krajinného prostředí. Dále pak za účelem podpory ekologické výchovy, mezisektorové spolupráce, realizace strategie trvale udržitelného života a rozvoje harmonického vztahu lidí ke krajině, v níž žijí.

OBNOVUJEME A CHRÁNÍME PŘÍRODNÍ A KRAJINNÉ PROSTŘEDÍ

V současné době se intenzivně věnujeme například obnově přirozeného vodního režimu v krajině, záchraně rašelinišť a mokřadů, obnově stabilních lesních ekosystémů, zvyšování biodiverzity lesů, ochraně cenných přírodních lokalit nebo zachování harmonické krajiny. Spolupracujeme s organizacemi i jednotlivci, zajišťujeme potřebné finanční prostředky pro jednotlivé projekty, iniciujeme nové aktivity a realizujeme opatření, která jsou v souladu s naším posláním. V posledních letech se nám podařilo dokončit řadu projektů s pozitivním dopadem na přírodní a krajinné prostředí a na dalších intenzivně pracujeme. Naše činnost se soustředí především na Jizerské hory, působíme však na území celé České republiky a přesahujeme i do zahraničí.

POMOZTE NÁM S TÍM



dlouhodobý projekt



ZVÝŠENÍ DRUHOVÉ ROZMANITOSTI LESŮ NA LIBERECKU



Za posledních 12 let jsme vysadili například 248 846 buků, 88 957 jedlí, 29 275 buků

Kůrovcová kalamita ukázala, jak zranitelné jsou smrkové monokultury. Dříve byly lesy druhově i věkově pestřejší, a díky tomu také odolnější vůči kalamitám i dalším změnám. Pokud některý druh stromů ustoupil, ostatní jej dokázaly přirozeně nahradit a les si zachoval svou stabilitu. Naším cílem je přeměna monokulturálních porostů na pestré, klimaticky odolnější a dlouhodobě stabilní lesy. Proto každoročně vysazujeme desítky tisíc převážně buků, dubů a jedlí. Významnou překážkou obnovy lesů je však přemnožená spárkatá zvěř, která poškozuje mladé stromky a výrazně zvyšuje náklady na jejich ochranu.

V roce 2025 jsme vysadili dalších 46 790 sazenic a současně věnovali velkou pozornost péči o mladé porosty. Aby měly nové stromky co nejlepší podmínky pro růst a byly před okusem dostatečně chráněny, pokračovali jsme v budování a opravách oplocenek, individuální ochraně sazenic i pravidelné údržbě výsadby. Díky štědré podpoře našich dárců se nám podařilo za dvanáct let vysadit již 482 783 stromků, na které naše nadace přispěla částkou přes 12,3 milionu korun.

Naším klíčovým partnerem je odborný lesní hospodář Ing. Jan Duda, který dlouhodobě hospodáří v obecních, církevních i soukromých lesích podle zásad Pro Silva Bohemica. Ty prosazují přírodě blízké lesní hospodaření založené na přirozených procesech a druhově i věkově pestrých porostech. Každé výsadbě předchází pečlivý výběr vhodných lokalit i dřevinné skladby. Péče o mladé lesy však výsadbou nekončí. V dalších letech pokračuje pravidelným ožínáním, ochranou proti okusu zvěří, opravami oplocenek i dalšími opatřeními, která zvyšují šanci, že se z malých sazenic stanou zdravé a odolné lesy.



Celkový příspěvek nadace na projekt v roce 2025: 2 329 178 Kč

Pomáháme zvýšit druhovou rozmanitost našich lesů pro budoucí generace.

SKODA

VGP
FOUNDATION

sázíme
budoucnost



Projekt realizuje



OBNOVA NÁVŠTĚVNICKÉ INFRASTRUKTURY V PŘÍRODNÍ REZERVACI ČERNÁ JEZÍRKA



V rámci projektu bylo obnoveno 491 m povalových chodníků, 21,5 metrů zábradlí a vysázeno 225 ks dřevin

V roce 2025 jsme navázali na dlouhodobou obnovu návštěvnické infrastruktury v nejcennějších částech Jizerských hor. Tentokrát jsme podpořili obnovu stezky vedoucí Přírodní rezervací Černá jezírka, která chrání jedinečné rašelinné ekosystémy a patří mezi významné přírodní lokality CHKO Jizerské hory. Cílem projektu bylo zajistit bezpečný pohyb návštěvníků a současně ochránit citlivé biotopy před poškozováním.

Projekt připravil a realizoval Jizersko-ještědský horský spolek. Součástí prací byla obnova povalových chodníků, zábradlí, mostku i dalších dřevěných prvků, které byly po letech provozu a vlivem náročných klimatických podmínek již na hranici své životnosti. Veškeré práce byly provedeny šetrně a s maximálním ohledem na okolní přírodu. Obnovená stezka usměrňuje pohyb návštěvníků, omezuje sešlap cenných biotopů i erozi a zároveň přispívá k bezpečnějšímu a komfortnějšímu průchodu územím. Dlouhodobou udržitelnost projektu zajistí pravidelná péče Jizersko-ještědského horského spolku, který bude stezku i nadále kontrolovat a udržovat v dobrém stavu.

Součástí projektu byla také lesnická opatření, spočívající v rekonstrukci porostu. Došlo k výřezu geneticky nepůvodní kleče na ploše 4,15 ha a zároveň bylo vysazeno 225 kusů listnatých dřevin. Toto opatření přispělo ke zlepšení podmínek území, které je významným biotopem tetřívka obecného.



Projekt celkem: 1 771 792 Kč, celkový příspěvek nadace: 368 037 Kč

Obnovujeme kvalitní a bezpečnou návštěvnickou infrastrukturu, která je nedílnou součástí ochrany přírody



PODPORA NÁRODNÍCH PARKŮ V AFRICE



Od roku 2018 podpořeno: 8 projektů částkou 712 491 Kč

Naše pomoc v posledních letech přesahuje hranice České republiky. Zaměřujeme se také na ochranu přírody v africké Zambii, kde podporujeme místní partnery v boji proti pytláctví a v rozvoji šetrného ekoturismu. Zambijské národní parky patří k biologicky nejbohatší oblastem Afriky a jejich druhová rozmanitost si zaslouží dlouhodobou ochranu i naši podporu. Ve spolupráci s prověřenými místními organizacemi přispíváme na základní vybavení strážců přírody, kteří denně chrání ohrožené druhy zvířat i jejich přirozené prostředí.

Naše pomoc směřovala také k vybudování vrtů pro zajištění pitné vody, což výrazně zlepšilo podmínky pro práci hlídek v terénu. Strážci tak nemusí cestovat na dlouhé vzdálenosti pro vodu a mohou se plně soustředit na svou klíčovou roli – ochranu vzácných živočichů. Věříme, že propojení ochrany přírody s podporou místních komunit a rozvojem udržitelného turismu je cestou k dlouhodobé ochraně zambijské divočiny i ke zlepšení životních podmínek lidí, kteří s ní žijí v přímém kontaktu.

V loňském roce jsme v rámci tohoto programu neobdrželi žádnou žádost o podporu.

Pomáháme ochránit jedinečnou Africkou krajinu.

Podpořte nás
bankovní účet:
3463588/0300

POMÁHEJTE S NÁMI CHRÁNIT PŘÍRODU

Už od roku 1993 se věnujeme ochraně a obnově přírodního prostředí a zároveň se snažíme inspirovat a zapojovat veřejnost do péče o krajinu. Za více než tři desetiletí jsme podpořili stovky menších i větších projektů, a to částkou přesahující 41 milionů korun.

V posledních letech se soustředíme zejména na obnovu přirozeného vodního režimu v krajině, výsadbu druhově pestrých a dlouhodobě stabilních lesů a ochranu biologicky cenných lokalit, které čelí rostoucímu tlaku klimatických změn i lidské činnosti. Bez důvěry a podpory dárců bychom těchto výsledků nedosáhli. Právě jejich pomoc nám umožňuje přírodu chránit dlouhodobě a smysluplně. Budeme upřímně rádi, pokud se k nim přidáte i Vy. Vaše podpora je pro nás závazkem i motivací pokračovat dál s respektem, odborností a odpovědností.

Věříme, že Vaši důvěru nezklameme.



Stojí za námi **33 let** zkušeností a stovky úspěšně zrealizovaných projektů - podpořte nás svým darem, abychom mohli i nadále chránit přírodu a krajinu.

JAK MŮŽETE POMOCI?

Největší oporou je pro nás Vaše finanční podpora. Na našich webových stránkách si můžete sami vybrat konkrétní projekt, který chcete podpořit, nebo přispět obecně a pomoci tak s naplňováním dlouhodobých cílů naší nadace.

www.nadaceivanadejmala.cz/chci-pomoci

Chcete nás podpořit darem hned teď?

Přispějte na bankovní účet:

3463588 / 0300

Nebo prostřednictvím Darujme.cz





ZACHRAŇME POPULACI TETŘÍVKA V JIZERSKÝCH HORÁCH

Tetřívek obecný dnes přežívá už jen na několika málo místech v České republice, v celkovém počtu přibližně 440 jedinců. Jeho stavy dlouhodobě klesají a podle posledního sčítání se v Jizerských horách vyskytuje už jen zhruba 60 kohoutků a slepiček. Pokud nezasáhneme, tomuto jedinečnému druhu hrozí vyhynutí v regionu.

Jak můžete pomoci?

- Chovejte se ohleduplně v místech, která jsou tetřívčím domovem.
- Nevstupujte mimo značené turistické trasy, mějte psy na vodítku a vyvarujte se zbytečného hluku.
- Podpořte ochranu tetřívka finančně – darem nebo nákupem předmětů s jeho motivem.

Proč tetřívci mizí?

Tetřívek obecný (*Lyrurus tetrix*) vyhledává otevřenou krajinu s podmáčenými loukami a rašeliništi s řídkým porostem borovic, vrb, kleče a bříz. V posledních desetiletích však jeho početnost dramaticky klesla o více než 80 %. Hlavními příčinami jsou úbytek vhodných stanovišť v důsledku intenzivního hospodaření a postupného zarůstání krajiny, ale také rušení ze strany člověka.

Zvláště kritické je narušování v období jarního toku a zimního klidu, kdy tetřívci potřebují maximální míru nerušenosti. Každé vyplašení znamená zbytečný energetický výdej a vyšší zranitelnost vůči predátorům, mezi které patří například liška, kuna, divoké prase či nepůvodní psík mývalovitý.

Na záchraně tetřívka spolupracují lesníci a ochránci přírody. Společně vytipovali tzv. tetřívčí centra – rozsáhlejší bezlesé plochy v centrálních částech Jizerských hor, které jsou upravovány pro potřeby tohoto druhu. Tyto plochy je však nutné pravidelně udržovat a obnovovat. Oplocenky a další ochranné prvky jsou zároveň postupně označovány tak, aby byly pro tetřívka i krajinu bezpečně čitelné a nedocházelo ke zbytečným kolizím.

Více informací o projektu najdete na webu: www.zachranmetetrivka.cz



Nadace
Ivana Dejmal
pro ochranu přírody



Přispějte na ochranu tetřívka nákupem předmětů s jeho motivem
nadaceivanadejmala.cz/e-shop

GRANTOVÉ PROGRAMY NADACE



Žádosti o nadační příspěvek (grant) je možné podávat podle typu programu a to buď celoročně bez omezení, nebo ke konkrétnímu termínu uzávěrky. Podané žádosti hodnotí správní rada, která rozhoduje o přidělení a výši nadačního příspěvku. Všem žadatelům vždy sdělíme, zda jejich žádost uspěla či nikoliv. V případě zájmu s Vámi žádosti před podáním konzultujeme. Finanční prostředky jsou poskytovány po uzavření smlouvy o nadačním příspěvku. V roce 2025 jsme schválili a rozdělili nadační příspěvky v celkové rekordní výši 3 749 935 Kč.

Finanční prostředky rozdělujeme žadatelům ve čtyřech otevřených grantových programech, jejichž podrobný popis je k dispozici v době vyhlášení na internetových stránkách nadace. Každý z nich je určen jinému typu žadatelů i projektů, proto jsou patrné významné rozdíly ve výši jednotlivých částek i v různorodosti příjemců nadačních příspěvků. Nadace dodržela pravidla poskytování nadačních příspěvků podle příslušných paragrafů občanského zákoníku i vlastních pravidel.


Podpořte nás
bankovní účet:
3463588/0300

Poskytujeme nezávislou finanční pomoc organizacím i jednotlivcům, jejichž činnost je ve shodě s posláním nadace.



ZÁKLADNÍ GRANTOVÝ PROGRAM

V tomto grantovém programu se zaměřujeme na podporu ochrany a obnovy hodnot přírodního a krajinného prostředí. Dále pak za účelem podpory ekologické výchovy, mezisektorové spolupráce, realizace strategie trvale udržitelného života a rozvoje harmonického vztahu lidí ke krajině, v níž žijí.

Podporované aktivity

- konkrétní ochranná opatření
- publikace zaměřené na přírodní prostředí
- výzkumné projekty
- ochrana a obnova hodnot přírodního a krajinného prostředí
- ekologická výchova a osvěta apod.

Žádosti v tomto grantovém programu přijímáme průběžně a ty co nestihneme projednat v daném roce se automaticky přesouvají do toho dalšího. Správní rada po odborném posouzení rozhodla o podpoře 18 projektů v celkové výši 596 935 Kč, které byly zároveň vyplaceny.

Přehled rozdělených příspěvků v roce 2025

Příjemce grantu:	Název projektu:	Výše grantu:
Asociace středoškolských klubů České republiky z.s.	Znečištění-vod.cz	10 000 Kč
Česká společnost ornitologická	Průzkum indikačních skupin organismů v ptačím parku Mnišské louky	65 000 Kč
Český svaz ochránců přírody	Otevřený program Ochrana biodiverzity v roce 2026	100 000 Kč
ČSOP Chiroptero p.s.	Propagace ochrany netopýrů na Liberecku 2025	7 000 Kč
Green Mango s.r.o.	Příběhy z Jizerských hor v komiksech	28 000 Kč
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Fakulta rybářství a ochrany vod	Využití plovoucích boxů pro inkubaci jiker k podpoře a rozvoji populací původních druhů ryb v tocích Jizerských hor	38 000 Kč
Jizerské aktivity z.s.	Časopis KRKONOŠE – JIZERSKÉ HORY (část Jizerské hory)	35 000 Kč
Jizersko-ještědský horský spolek	Oprava a údržba individuálních ochran v EVL Jizerské smrčiny	15 000 Kč
Karmel sv. Josefa	Osázení holé pláně	10 000 Kč
LiboBells z.s.	Lípy vzpomínek	10 000 Kč
MAS Sedlčansko o.p.s.	Ořezávání hlavatých vrb	11 000 Kč
Nakladatelství Petr Polda s.r.o.	Smrkové toulání v Jizerských horách	30 000 Kč
Pavel Vinklát	Kniha Měsíce Jizerských hor	80 000 Kč
POST BELLUM z.ú.	Vzdělávací program "Voda v Jizerských horách" - projekce pro školy a veřejnost	15 000 Kč
Severočeské muzeum v Liberci p.o.	Vydání Sborníku Severočeského Muzea, Přírodní Vědy, 43 (2025)	40 000 Kč
Tvůrčí produkční skupina Remízek z.s.	Reportáž CHKO Krušné hory	20 000 Kč
Uklidíme Česko z.s.	Uklidíme Česko 2025	30 000 Kč
ZO ČSOP Bukovina p.s.	Management a ochrana Sedmihorských mokřadů 2025	52 935 Kč
Celkem:		596 935 Kč



STUDENTSKÝ GRANTOVÝ PROGRAM

Cílem tohoto programu je podpořit především diplomové, bakalářské a seminární práce studentů vysokých a středních škol, které svým zaměřením mají vazbu na ochranu a obnovu hodnot přírodního a krajinného prostředí Jizerských hor. Splnění tohoto požadavku garantují svým vyjádřením pracovníci Agentury ochrany přírody a krajiny, regionálního pracoviště Liberecko. Maximální výše příspěvku činí 10 000,- Kč.

Podporované aktivity

- podpora zájmu o zpracování ekologicky zaměřených témat vztahujících se k regionu a problematice Jizerských hor
- posílení zájmu o témata udržitelného rozvoje a ochrany životního prostředí
- přispění ke zkvalitnění studentských prací po formální i obsahové stránce
- umožnění adekvátního zveřejnění prací (tisk, internet, přednáška atd.)

V tomto grantovém programu přijímáme žádosti průběžně a není tedy stanovena žádná uzávěrka. Žádosti, které nestihneme projednat v daném roce, se automaticky přesouvají do toho dalšího. V roce 2025 nebyla podána žádná žádost o nadační příspěvek.

JAK MŮŽETE POMOCI?

Největší oporou je pro nás Vaše finanční podpora. Na našich webových stránkách si můžete sami vybrat konkrétní projekt, který chcete podpořit, nebo přispět obecně a pomoci tak s naplňováním dlouhodobých cílů naší nadace.

www.nadaceivanadejmala.cz/chci-pomoci

Chcete nás podpořit darem hned teď?

Přispějte na bankovní účet:

3463588 / 0300

Nebo prostřednictvím Darujme.cz





GRANTOVÝ PROGRAM EKOLOGICKÉ VÝCHOVY DĚTÍ V LIBERECKÉM KRAJI

Cílem tohoto grantového programu je podpořit především školy, školky a organizace pracující s mládeží z Libereckého kraje v jejich záměrech z oblasti ekologické výchovy dětí. Podporovány jsou projekty menšího rozsahu, které mají za cíl prohlubovat vztah nejmladší generace k přírodě. Důraz je kladen na práci v terénu a na samostatnou aktivitu dětí. Žadatel může požádat o příspěvek 5 000 – 25 000 Kč.

Podporované aktivity

- realizace praktických ekologických výukových projektů (programů) pro cílovou skupinu
- projekty by měly klást důraz na práci v terénu (míněna je např. výzkumná práce, pozorování živočichů či rostlin, péče o přírodní zajímavosti, ekosystém lesa, regionální problémy apod.) a na samostatnou aktivitu dětí
- preferujeme vlastní projekty a nepodporujeme pouhý nákup služeb (kurzů, či hotových programů)
- vítáme zejména projekty zapojující více subjektů (např. pedagogy, žáky, rodiče, veřejnost) a projekty s delší časovou návazností

Koncem roku 2024 jsme vyhlásili další kolo tohoto grantového programu a do lednové uzávěrky bylo podáno celkem 43 žádostí na částku 751 419 Kč. Poradní sbor je všechny zhodnotil a předložil správní radě své doporučení. Následně správní rada schválila k podpoře 23 žádostí v celkové výši 280 222 Kč. Za triadvacetiletou historii tohoto grantového programu jsme podpořili již 328 projektů celkovou částkou 4 053 939 Kč.

Přehled rozdělených příspěvků v roce 2025

Příjemce grantu:	Název projektu:	Výše grantu:
36/02 ZO ČSOP při Správě CHKO Jizerské hory p.s.	Junior Ranger 2025 – výchova mladých strážců přírody	10 000 Kč
Dům dětí a mládeže DRAK p.o.	Včelařský kroužek – pokračování	13 000 Kč
Eliška Kučerová	Nevídané objevy za domem, přírodovědný kroužek	7 053 Kč
Hnutí DUHA Šelmy p.s.	Vlčí a Rysí hlídky hrou - stopařské akce pro děti a rodiče	24 854 Kč
HraLES z.s.	Školní les pro výuku v HraLESe	15 000 Kč
Junák – český skaut, středisko Varta Semily, z.s.	Vší mavost, zvidavost, citlivost - ekologická výchova skautek	10 950 Kč
Lesní klub Skaláček - pobočný spolek SEV Český ráj, z.s.	Můj kamarád strom a Pramínková víla	10 000 Kč
LESpolek z.s.	Mezi námi stromy	15 000 Kč
Lunaria z.s.	Ekovýchový kroužek Ledňáček V.	15 000 Kč
Olga Hušková	Ekologický program „Neumím si zatopit“ o studenokrevných zvířatech	7 730 Kč
Semínko země z.s.	O přírodě v přírodě	13 500 Kč
SRPŠ při ZŠ Liberec, Lesní z.s.	Vraťme motýly zpět	7 900 Kč
Waldorfská základní a střední škola Semily p.o.	Ruce v hlíně aneb příroda jako most mezi seniory a dětmi	10 000 Kč
ZAzemí z.s.	Rostu vedle jedle	12 000 Kč
ZO ČSOP Bukovina p.s.	EVVO ekodny a exkurze v krajině Českého ráje a zapojení do praktické ochrany přírody	25 000 Kč
ZŠ a MŠ Bílý Potok p.o.	Pomáháme přírodě	10 000 Kč
ZŠ a MŠ Kamenický Šenov p.o.	Farma jako učebna	11 500 Kč
ZŠ a MŠ Slaná	Rozšíření environmentální výchovy u dětí na 1.stupni ZŠ II.	9 000 Kč
ZŠ a MŠ Zákupy p.o.	Badatelská výuka	10 000 Kč
ZŠ Jablonec nad Nisou, Liberecká 1734/31 p.o.	Tajemství bučin Jizerských hor	20 000 Kč
ZŠ Kokonín p.o.	Pomáháme chránit přirozená ptačí stanoviště v podhůří Jizerských hor	10 000 Kč
ZŠ Partyzánská p.o.	Naši ptačí sousedé a pomocníci – tajemství jejich domova.	5 000 Kč
ZŠ Plavy p.o.	Přátelská školní zahrada – podpora biodiverzity a ekologické výchovy dětí	7 735 Kč
Celkem:		280 222 Kč



GRANTOVÝ PROGRAM PRO ZDRAVOU KRAJINU

Grantový program se zaměřuje na spolufinancování projektů převážně neziskových organizací zaměřených na ochranu biodiverzity a přírodního prostředí nebo nápravu vodního režimu krajiny.

Cíle grantového programu

- Podpora projektů na ochranu biodiverzity a přírodního prostředí nebo nápravu vodního režimu krajiny úhradou až poloviny prostředků potřebných na kofinancování úspěšných záměrů podaných v rámci OPŽP nebo řádně zdůvodněné části neuznatelných nákladů vztahených k předmětu ochrany přírody.
- Úhrada přímých nákladů realizace drobných opatření na zlepšení vodního režimu krajiny (obnova tůní, slepých ramen, mokřadů, malých vodních nádrží apod.).

Výše podpory

Maximální výše podpory na jeden projekt je 150 tis. Kč (v opodstatněných případech je možné tento limit navýšit). V případě projektů dotovaných z OPŽP se limit zároveň vztahuje na max. 50 % vyčísleného spolufinancování (vlastního podílu žadatele) a případně řádně odůvodněných neuznatelných nákladů přímo vztahených k předmětu ochrany přírody – tyto prostředky budou vypláceny až po obdržení dotace jako spoluúčast při každé žádosti o platbu. Předfinancování projektů je ve výjimečných případech možné, je však nezbytné toto řádně zdůvodnit. V tomto případě se bude jednat o vratný nadační příspěvek.

Žádosti v tomto grantovém programu přijímáme průběžně a ty, co nestihneme projednat v daném roce, se automaticky přesouvají do toho dalšího. Správní rada po odborném posouzení rozhodla o podpoře 1 projektu částkou 179 108 Kč.

Přehled rozdělených příspěvků v roce 2025

Příjemce grantu:	Název projektu:	Výše grantu:
ZO ČSOP Bukovina p.s.	Management Sedmihorských mokřadů	179 108 Kč
Celkem:		179 108 Kč


Podpořte nás
bankovní účet:
3463588/0300

PŘÍMÁ PODPORA MIMO VYHLÁŠENÉ GRANTOVÉ PROGRAMY

V roce 2025 jsme pokračovali v přímé podpoře vybraných projektů, kde naše prostředky slouží ke spolufinancování dotací z fondů EU nebo přímé podpoře projektů, které jsou v souladu s cíli nadace. Soustředíme se na přímou spolupráci s organizacemi, kde máme navázanou dlouhodobou spolupráci a zaměřujeme se na víceleté projekty s pozitivním dopadem na přírodní prostředí. V roce 2025 jsme v souvislosti s realizovanými projekty vyplatili 2 693 670 Kč.


Podpořte nás
bankovní účet:
3463588/0300

Přehled rozdělených příspěvků v roce 2024

Příjemce grantu:	Název projektu:	Výše grantu:
Jan Konrád	Zvýšení druhové rozmanitosti lesů v lokalitě Vráta	99 300 Kč
Jizersko-ještědský horský spolek	Zajištění péče o PR Černá jezírka	368 037 Kč
Karel Kaufmann	Zvýšení druhové rozmanitosti lesů v lokalitě Zdislava	242 629 Kč
Martina Šnajdrová	Zvýšení druhové rozmanitosti lesů v lokalitě Žibřidice	106 617 Kč
Město Hodkovice nad Mohelkou	Zvýšení druhové rozmanitosti lesů města Hodkovice nad Mohelkou	558 502 Kč
Město Hrádek nad Nisou	Zvýšení druhové rozmanitosti lesů města Hrádek nad Nisou	379 902 Kč
Město Rychnov u Jablonce nad Nisou	Zvýšení druhové rozmanitosti lesů města Rychnov u Jablonce nad Nisou	270 734 Kč
Obec Bílý Kostel nad Nisou	Zvýšení druhové rozmanitosti lesů obce Bílý Kostel nad Nisou	70 898 Kč
Obec Dlouhý Most	Zvýšení druhové rozmanitosti lesů obce Dlouhý Most	15 682 Kč
Obec Jeřmanice	Zvýšení druhové rozmanitosti lesů obce Jeřmanice	22 600 Kč
Obec Oldřichov v Hájích	Zvýšení druhové rozmanitosti lesů obce Oldřichov v Hájích	96 790 Kč
Obec Rádlo	Zvýšení druhové rozmanitosti lesů obce Rádlo	13 068 Kč
Obec Rynoltice	Zvýšení druhové rozmanitosti lesů obce Rynoltice	83 636 Kč
Obec Šimonovice	Zvýšení druhové rozmanitosti lesů obce Šimonovice	52 522 Kč
Římskokatolická farnost Chrástava	Zvýšení druhové rozmanitosti lesů v lokalitě Andělská Hora u Chrástavy	93 900 Kč
Římskokatolická farnost Nová Ves u Chrástavy	Zvýšení druhové rozmanitosti lesů v lokalitě Nová Ves u Chrástavy	46 950 Kč
Václav Škoda	Zvýšení druhové rozmanitosti lesů v lokalitě Minkovice a Bílá u Českého Dubu	171 903 Kč
Celkem:		2 693 670 Kč

PODPORUJÍ NÁS

Naše činnost by nebyla možná bez štědré podpory dárců a sponzorů, kterým patří náš upřímný dík. Velmi si vážíme důvěry, kterou nám níže uvedené společnosti i jednotlivci projevili, a věříme, že ji nezklameme. Díky jejich pomoci můžeme společně systematicky chránit a obnovovat přírodní a krajinné prostředí České republiky. Provoz nadace je zajišťován z výnosů nadačního jmění, a proto mohou být všechny darované prostředky využity přímo na konkrétní projekty v souladu s naším posláním. Každý dar tak má skutečný dopad a pomáhá přírodě, která to dnes tolik potřebuje.

Přehled přijatých darů a výnosů z reklamy

Jméno:	Částka:
Nadace Partnerství	681 600 Kč
Dary od fyzických osob < 10 tis. Kč	376 965 Kč
Cendra Zdeněk	368 038 Kč
VGP Foundation	246 450 Kč
Škoda Auto a.s.	195 016 Kč
Nadace VIA	100 000 Kč
Nadace ČEZ	80 000 Kč
A.RAYMOND JABLONEC s.r.o.	75 000 Kč
Český svaz orientačních sportů	54 583 Kč
KNORR-BREMSE Systémy pro užitková vozidla ČR s.r.o.	40 000 Kč
Juves one a.s.	30 000 Kč
UNILES a.s.	30 000 Kč
Incentive Travel spol. s r.o.	30 000 Kč

Dvořák Marek	30 000 Kč
Nadace Jablotron	25 000 Kč
Severočeská vodárenská společnost a.s.	20 000 Kč
Conseq Investment Management a.s.	20 000 Kč
Město Tanvald	15 000 Kč
Obec Jeřmanice	15 000 Kč
Rodina Žákova	12 500 Kč
Fehrer Bohemia s.r.o.	10 000 Kč
LUKOV Plast spol. s r.o.	10 000 Kč
Matějovský a. s.	10 000 Kč
SILKOM spol. s r. o.	10 000 Kč
Severochema Liberec družstvo pro chemickou výrobu	8 000 Kč
Calculus s.r.o.	7 000 Kč
Cikautxo CZ s.r.o.	6 000 Kč



GOLDEN GATE CZ a.s.	5 650 Kč
Město Raspenava	5 000 Kč
Město Nové Město pod Smrkem	5 000 Kč
Obec Stráž nad Nisou	5 000 Kč
Jizerská porcelánka s.r.o.	5 000 Kč
WALTECH s.r.o.	5 000 Kč
KNAP INDUSTRIETECHNIK s.r.o.	5 000 Kč
ROVER s. r. o.	5 000 Kč
Magna Exteriors (Bohemia) s.r.o.	5 000 Kč
Nový Web s.r.o.	5 000 Kč
AMSU s.r.o.	5 000 Kč
CMG outdoor s.r.o.	3 000 Kč
Okna Tanvald s.r.o.	3 000 Kč
REKUPER SYCHROV s.r.o.	3 000 Kč
ARDA spol. s r.o.	3 000 Kč
Obec Kunratice	2 000 Kč
Celkem:	2 575 802 Kč

Přehled přijatých dotací

Poskytovatel:	Částka:
Liberecký kraj	150 000 Kč
Město Hejnice	20 000 Kč
Město Lučany nad Nisou	5 000 Kč
Obec Višňová	5 000 Kč
Obec Albrechtice v Jizerských horách	4 000 Kč
Celkem:	184 000 Kč

PODPOŘTE
NÁS



ZAOSTŘENO NA JIZERKY

Tomáš Exner

V pravou chvíli



Oldřich Špůrek

Mléčná dráha nad Jizerkou



Jan Pešek

Pozdrav z Jizerky

Fotografickou soutěž Zaostřeno na Jizerky pořádáme již od roku 2011. Za tu dobu nám autoři zaslali 2 880 snímků a do světa jsme vyslali více než 24 tisíc benefičních kalendářů. Pravidelně se zapojují fotografové z celé České republiky i Polska. Soutěž je otevřena všem milovníkům Jizerských hor, kteří se chtějí podělit o svůj pohled na toto jedinečné pohoří. Jejím cílem je přiblížit krásu Jizerských hor široké veřejnosti a posilovat vztah k přírodě i její ochraně.

Přihlášené fotografie hodnotí odborná porota, jeden snímek na výstavu vybírá veřejnost prostřednictvím internetového hlasování na stránkách Libereckého deníku. Z nejlepších fotografií každoročně vzniká benefiční kalendář, jehož výtěžek podporuje projekty ochrany přírody, kterým se naše nadace dlouhodobě věnuje.

Do uzávěrky posledního ročníku dorazilo 216 snímků od 70 autorů. Porota z nich vybrala fotografie pro putovní výstavu a následně 13 oceněných snímků, které tvoří kalendář Zaostřeno na Jizerky 2026. Soutěž si za dobu své existence získala pevné místo mezi fotografiy i veřejností a její další ročník probíhá i v roce 2027.



Kupte si prostřednictvím našeho E-shopu kalendář, který pomáhá
nadaceivanadejmala.cz/e-shop

Benefiční kalendář ve formátu A2 je možné objednat prostřednictvím našeho e-shopu, e-mailem nebo telefonicky. Výtěžek z jeho prodeje dlouhodobě pomáhá financovat konkrétní projekty ochrany přírody. V minulosti přispěl například ke vzniku tůní, obnově přirozeného vodního režimu v krajině, obnově návštěvnické infrastruktury, vybudování rybního přechodu nebo záchraně rašelinišť v srdci Jizerských hor. V roce 2025 podpořil výsadbu druhově i věkově rozmanitých lesů na Liberecku.

Firmám nabízíme možnost umístit na spodní část kalendáře své logo a krátkou prezentaci, která je viditelná po celý rok. Vydání kalendáře Zaostřeno na Jizerky 2027 připravujeme na září a věříme, že opět potěší své příznivce i pomůže dobré věci. Loňský rekordní náklad 2 400 kusů se rozprodal prakticky ještě před Vánoci.

CENA IVANA DEJMALA

Od roku 2017 navazujeme na tradici udílení Ceny Ivana Dejmala, která každé dva roky oceňuje osobnosti za mimořádný přínos ochraně přírody, krajiny a prostředí, ve kterém žijeme. Cena vznikla z iniciativy Společnosti pro krajinu a po přejmenování nadace na Nadaci Ivana Dejmala pro ochranu přírody nese její udílení naše nadace. Ocenění navazuje na odkaz ekologa, urbanisty a bývalého ministra životního prostředí Ivana Dejmala, který celý svůj život zasvětil ochraně přírody, krajiny a lidské svobodě. Smyslem ceny je připomínat osobnosti, jejichž práce má dlouhodobý a pozitivní dopad na podobu české krajiny i vztah společnosti k přírodě.

„Zákon o ochraně přírody a krajiny, který vznikl krátce po listopadu 1989, byl jedním z nejprogresivnějších ekologických zákonů v Evropě. Dodnes nese stopy tehdejšího nadšení a morální síly, s níž lidé jako Svatomír Mlčoch vnímali odpovědnost za nově nabytou svobodu. I díky němu má Česká republika dodnes pevný právní rámec ochrany přírody. Je dobře, že si takového člověka můžeme připomenout i osobním poděkováním.“

František Pelc, předseda správní rady nadace

**PODPOŘTE
NÁS**



SVATOMÍR MLČOCH

Laureátem Ceny Ivana Dejmala za rok 2025 se stal ekolog a právník Svatomír Mlčoch, který se významně podílel na přípravě a prosazení porevolučního zákona o ochraně přírody a krajiny. Tento zákon, přijatý v roce 1992, dodnes tvoří základní pilíř české legislativy v oblasti ochrany přírodního dědictví a významně ovlivnil podobu moderní ochrany přírody v České republice. Vedle své legislativní práce se Svatomír Mlčoch dlouhodobě věnuje otázkám etiky, udržitelného rozvoje a odpovědného vztahu člověka ke krajině. Ve své odborné i veřejné činnosti opakovaně připomíná, že ochrana přírody není pouze odbornou disciplínou, ale také projevem odpovědnosti vůči budoucím generacím.

Slavnostní předání ceny se uskutečnilo v Českých Budějovicích za účasti zástupců ochrany přírody, veřejné správy i dlouholetých spolupracovníků, přátel i rodinných příslušníků Svatomíra Mlčocha. Součástí programu bylo tradiční zasazení pamětního stromu, který bude spolu s kamenem připomínat letošního laureáta i hodnoty, které Cena Ivana Dejmala představuje. Na slavnost navázala komentovaná procházka městem zaměřená na veřejnou zeleň a význam krajiny v každodenním životě.





ING. IVAN DEJMAL

Ing. Ivan Dejmal se narodil 17. října 1946 v Trmicích a patří mezi nejvýznamnější osobnosti české environmentální historie. Zasloužil se o položení základů systematické péče o životní prostředí v České republice a celý svůj profesní i osobní život věnoval ochraně přírody, krajiny a lidské svobody.

Byl jedním z prvních signatářů Charty 77, kde se aktivně zapojil do práce ekologické skupiny. V roce 1987 založil a redigoval Ekologický bulletin, později působil jako druhý polistopadový ministr životního prostředí (1991–1992), kde významně přispěl ke vzniku a vládní podpoře Programu obnovy venkova. Následně vedl Český ústav ochrany přírody a pracoval v Českém ekologickém ústavu.

Vedle své odborné činnosti působil v celé řadě nevládních organizací – například ve Společnosti pro krajinu, Spolku pro obnovu venkova, Ekologické sekci Křesťanské akademie či Ústavu paměti národa. Od roku 1995 pracoval jako samostatný projektant se zaměřením na ochranu přírody a krajiny. Byl také expertem Světové banky pro posuzování vlivů projektů na životní prostředí a poradcem několika ministrů.

Zemřel náhle v roce 2008. Ve stejném roce mu byla in memoriam udělena Cena Josefa Vavrouška za celoživotní občanský, profesní i lidský přínos ochraně životního prostředí, demokracii a právu na důstojný život v souladu s přírodou. V roce 2019 obdržel rovněž Cenu Fóra dárců pro osobnost nadačního sektoru za své celoživotní dílo a osvětu v oblasti ochrany přírody.

Díky jeho významnému podílu na vzniku Nadace pro záchranu a obnovu Jizerských hor nese tato instituce od roku 2017 jeho jméno – Nadace Ivana Dejmal pro ochranu přírody. Jeho odkaz je pro nás trvalou inspirací.

Děkujeme společnostem a organizacím za finanční podporu a spolupráci v roce 2025

A.RAYMOND JABLONEC s.r.o.	DIAMO státní podnik	Klášter Hejnice	Město Smržovka	OC Nisa Liberec	Technická univerzita v Liberci
Agentura KPR s.r.o.	DIMATEX CS spol. s r. o.	KNAP INDUSTRIETECHNIK s.r.o.	Město Tanvald	Okna Tanvald s.r.o.	TEPLO FRÝDLANT s.r.o.
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR	Dům přírody Českého ráje	Knihkupectví a antikvariát Fryč, s.r.o.	MOCCA spol. s r. o.	online24 s.r.o.	TITAN – METALPLAST s.r.o.
Akustické a izolační stavby s.r.o.	Fehrer Bohemia s.r.o.	KNORR-BREMSE Systémy pro užitková vozidla ČR s.r.o.	Nadace ČEZ	Pivovar Příchovice s.r.o.	Toinsta, sdružení projektantů
AMSU s.r.o.	FESTO s.r.o.	Ksiąźnica Karkonoska, Jelenia Góra	Nadace Jablotron	Prádelna Koudelka a syn s.r.o.	UCT Fluid Delivery Solutions s.r.o.
ARDA spol. s r.o.	Fórum dárců	Kultura Jablonec, p.o.	Nadace Partnerství	Pro Silva Bohemica z.s.	UNILES a.s.
Azyl Pivní bar	Glass Sphere s.r.o.	Liberecký deník	Nadace VIA	Rapton s.r.o.	Velkoplošný tisk - Josef Panožka
BARNATHERM s.r.o.	GOLDEN GATE CZ a.s.	Liberecký kraj	NET-SYSTEM s.r.o.	REKUPER SYCHROV s.r.o.	VGP Foundation
BOFTISK s.r.o.	Granát, družstvo umělecké výroby, Turnov	LI-projekt s.r.o.	Nový Web s.r.o.	ROVER s. r. o.	WALTECH s.r.o.
Břevnovská lékárna s.r.o.	GREYCAT FILM, z.s.	Lukeř s.r.o.	Obec Albrechtice v Jizerských horách	Sea Clean M.B. s.r.o.	ZIKUDA - vodohospodářské stavby spol. s r.o.
BUKOVEC ekonom spol. s r.o.	H-INTES s.r.o.	LUKOV Plast spol. s r.o.	Obec Bedřichov	Severočeská vodárenská společnost a.s.	ZO ČSOP Bukovina
Calculus s.r.o.	CHOCOLAND a.s.	Magna Exteriors (Bohemia) s.r.o.	Obec Janov nad Nisou	Severochema Liberec družstvo pro chemickou výrobu	
Canon CZ s.r.o.	IDEMIA Solutions Czech s.r.o.	Matějovský a. s.	Obec Jeřmanice	SILKOM spol. s r. o.	
Caprea, v.o.s.	Incentive Travel spol. s r.o.	Medikop-Frýdlant s.r.o.	Obec Josefův Důl	SILROC CZ s.r.o.	
CENTRUM BABYLON, a.s.	Informační centrum Bedřichov	Město Desná	Obec Kunratice	Spectrum Franěk s.r.o.	
Cikautxo CZ s.r.o.	Informační centrum Josefův Důl	Město Hejnice	Obec Mníšek	Společnost pro Jizerské hory, o.p.s.	
CMG outdoor s.r.o.	Informační centrum Liberec	Město Lučany nad Nisou	Obec Oldřichov v Hájích	Správa Chráněné krajinné oblasti Jizerské hory	
Conseq Investment Management a.s.	Jizerská porcelánka s.r.o.	Město Nové Město pod Smrkem	Obec Stráž nad Nisou	Statutární město Jablonec nad Nisou	
Český svaz orientačních sportů	Jizersko-ještědský horský spolek	Město Raspenava	Obec Šimonovice	Škoda Auto a.s.	
DAP-Liberec a.s.	Juves one a.s.	Město Semily	Obec Višňová	ŠKO-ENERGO, s.r.o.	

PODPOŘTE NÁS



Poděkování patří také jednotlivcům, kteří nadaci podpořili finančně, odborně nebo přiložili ruku k dílu

Anděl Petr	Dostál Libor	Fischlová Alice	Hrušková Eliška	Kaššovicová Veronika
Bartošová Anežka	Doubková Jana	Gdulová Kateřina	Hušek Jiří	Kateřina Fárková
Baudyš Petr	Drábek Daniel	Gotvald Josef	Hušková Ilona	Kazda Vojtěch
Bednářová Kateřina	Duben Vít	Grmela Pavel	Chaloupková Barbora	Klápště Jiří
Belkoská Vladislava	Duda Jan	Gubík Daniel	Ištok Ondřej	Knopová Tereza
Bláhová Kristýna	Dušan Uhrík	Hájek Vojtěch	Jan Pešek	Kolčava Luděk
Bursíková Jana	Dušek Jan	Hakr Tomáš	Janda David	Kopecký Vít
Calpaš Dušan	Dušek Martin	Hanzalík Jaroslav	Jansa Břetislav	Korytář Jan
Cendra Zdeněk	Dušková Jana	Heidler Antonín	Jaroslav Nebeský	Korytář Tomáš
Cihlář Miroslav	Dušková Tereza	Hejzlarová Radka	Jelínková Eva	Kořán Richard
Čermáková Tereza	Dvořák Jiří	Heřmanová Petra	Joachimsthal Jiří	Kořenská Pavlína
Čížková Gabriela	Dvořák Marek	Hloušek Zdeněk	Kadlec Kryštof	Kravčíková Agáta
Dejmalová Kateřina	Faltová Jiřina	Holmanová Lucie	Kamila Madejová	Krulík Jaroslav
Devátý Zdeněk	Farkas Jiří	Horáček Jan	Karanová Kateřina	Křivohlavá Michaela
Dočekal Roman	Farská Radka	Hrnčířová Jana	Karpaš Roman	Kubelka Karel
Doležalová Petra	Fischl Pavel	Hrouda Štěpán	Kašpar Jakub	Kubíková Lenka

Kučera Štěpán	Moc Martin	Pfajfr Pavel	Smlsalová Marianna	Tržický Tomáš
Kurilla Jan	Mráčková Andrea	Picek Jan	Sommerová Marcela	Týl Jaroslav
Kyša Rostislav	Nosková Ella Antonie	Picková Pavla	Stráníková Petra	Valečková Kateřina
Kyšová Kateřina	Nouza Tomáš	Pilař Jakub	Suchopárek Šimon	Válková Hana
Lhoták Radek	Novák Ladislav	Plicka Ivan	Suva Martin	Vaníček Pavel
Lukášovi Manželé	Oldřich Špůrek	Podhorský Tomáš	Šabat Filip	Vašák Zdeněk
Machonská Jana	Padevíťová Andrea	Pokorná Tereza	Šefraný Oto	Vinař Michal
Majorská Zuzana	Pardeková Helena	Poláková Tereza	Šelmeci Marek	Vítová Petra
Marcela Svobodová	Patzelt Zdeněk	Pospíšil Daniel	Šimek Ondřej	Vítů Martina
Martan Jaroslav	Pavlas Libor	Procházková Michaela	Šmídl Ondřej	Vojtěch Fejkl
Mášová Kristýna	Pavlík Otto	Přiklopilová Blanka	Šourek Petr	Vonička Pavel
Mašterovi Manželé	Pavlů Milan	Radek Štrupl	Šťastná Petra	Vyčítalová Petra
Maturová Jana	Pecka Jan	Režná Alena	Štraubová Kateřina	Záleský Pavel
Matyáš Ondřej	Pecková Radka	Richterek Lukáš	Šulc Miroslav	Zavadzanová Iveta
Mazánková Šárka	Pelc František	Rýdl Tomáš	Švarc Pavel	Zdeněk Holubec
Melichar Zdeněk	Pěnička Jan	Rydvalová Alena	Švihálková Jana	Žákova Rodina
Menclová Petra	Peterka Martin	Řezáč Jaroslav	Tikalová Petra	Žatecká Jana
Miklasová Markéta	Petr Zoubek	Samko Mikuláš	Tománek Milan	
Miklica Tomáš	Petráková Alžběta	Schmid Pavel	Tomáš Exner	
Mlčoch Svatomír	Petřík Pavel	Schwarz Otakar	Trsková Zuzana	

DĚKUJEME!

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ V ROCE 2025

Rozvaha k 31.12.2025 (v tis. Kč)

Aktiva:	
Dlouhodobý majetek	
Hmotný dlouhodobý majetek	1 319
Oprávk y k hmotnému dlouhodobému majetku	-362
Finanční dlouhodobý majetek	49 491
Krátkodobý majetek	
Zásoby	552
Pohledávky	400
Finanční krátkodobý majetek	3 628
Jiná aktiva	25
Aktiva celkem:	55 053

Pasiva:	
Vlastní zdroje	
Vlastní jmění	49 490
Zisk minulých let	4 560
Výsledek hospodaření	544
Cizí zdroje	
Krátkodobé závazky	453
Jiná pasiva	6
Pasiva celkem:	55 053

Nadace Ivana Dejmala pro ochranu přírody vede účetnictví dle zákona č. 563/1991 Sb. a vyhlášky 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů a v souladu s příslušnými ustanoveními o nadacích v Občanském zákoníku.

Výkaz zisku a ztrát k 31.12.2025 (v tis. Kč)

Náklady :	
Spotřeba materiálu a energie	1 072
Prodané zboží	257
Opravy a udržování	654
Náklady na cestovné	87
Náklady na reprezentaci	24
Ostatní služby	1 973
Osobní náklady	2 192
Daně a poplatky	10
Ostatní náklady	382
Odpisy a prodej krátkodobého majetku	41
Daň z příjmů	21
Náklady celkem:	6 713

Výnosy:	
Tržby za vlastní výkony a za zboží	1 013
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku	3 827
Ostatní výnosy	2 417
Výnosy celkem	7 257


Podpořte nás
bankovní účet:
3463588/0300

Doplňující údaje:

Nadace v hodnoceném období dodržela pravidla související s náklady na správu nadace stanovené ve statutu.

Nadace vykazuje v průměru 2 pracovníky a tomu odpovídající osobní náklady.

Nadační kapitál ve výši 48 703 891 Kč je tvořen nemovitostí ve vlastnictví nadace, finančními prostředky převedenými Ministerstvem financí České republiky, vlastními finančními prostředky a prostředky získanými od akciové společnosti Preciosa, a.s., Jablonec nad Nisou, RNDr. Miroslava Bečky, Jablonec nad Nisou, Rekuper Sychrov, s.r.o., SVED, e.d., Liberec, Status, s.r.o., Turnov, MT Oil, s.r.o., Pěňčín a SZP Sychrov, a.s.

Úplná účetní závěrka je k dispozici v kanceláři nadace a je zveřejněna ve sbírce listin.

**PODPOŘTE
NÁS**



ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA URČENÁ PRO ZAKLADATELE NADACE

Výrok auditora

Provedli jsme audit účetní závěrky organizace Nadace Ivana Dejmala pro ochranu přírody (dále také „Organizace“) sestavené na základě českých účetních předpisů, která se skládá z rozvahy ke 31.12.2025, výkazu zisku a ztráty za rok končící 31.12.2025 a přílohy této účetní závěrky, včetně významných (materiálních) informací o použitých účetních metodách. Údaje o Organizaci jsou uvedeny v bodě 1. přílohy této účetní závěrky.

Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv organizace Nadace Ivana Dejmala pro ochranu přírody ke 31.12.2025 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok končící 31.12.2025 v souladu s českými účetními předpisy.

Výrok auditora tedy zní: „ Bez výhrad“

Základ pro výrok

Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech a standardy Komory auditorů České republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní standardy pro audit (ISA), případně doplněné a upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Naše odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou auditorů České republiky jsme na Organizaci nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili, poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě

Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve výroční zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá správní rada Organizace.

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich povinností souvisejících s ověřením účetní závěrky seznámit se s ostatními informacemi a posoudit, zda ostatní informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi znalostmi o účetní jednotce získanými během ověřování účetní závěrky nebo zda se jinak tyto informace nejeví jako významně (materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace byly ve všech významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních předpisů na formální náležitosti a postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti (materiality), tedy zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobitelné ovlivnit úsudek činěný na základě ostatních informací.

Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že

- ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní závěrce, jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a
- ostatní informace byly vypracovány v souladu s právními předpisy.

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Organizaci, k nimž jsme dospěli při provádění auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rámci uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální) věcné nesprávnosti nezjistili.

Odpovědnost správní rady a dozorčí rady Organizace za účetní závěrku

Správní rada Organizace odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz v souladu s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou.

Při sestavování účetní závěrky je správní rada Organizace povinna posoudit, zda je Organizace schopna nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající se jejího nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky, s výjimkou případů, kdy správní rada plánuje zrušení Organizace nebo ukončení její činnosti, respektive kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit.

Za dohled nad procesem účetního výkaznictví v Organizaci odpovídá dozorčí rada.

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky

Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou (materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a považují se za významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou.

Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:

- Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné (materiální) nesprávnosti způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování, úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol správní radou.
- Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Organizace relevantním pro audit v takovém rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti, nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému.
- Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a informace, které v této souvislosti správní rada Organizace uvedl v příloze účetní závěrky.
- Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky správní radou a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná (materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou významně zpochybnit schopnost Organizace nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že taková významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě na informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti Organizace nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy. Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Organizace ztratí schopnost nepřetržitě trvat.
- Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému zobrazení.

Naší povinností je informovat správní radu a dozorčí radu mimo jiné o plánovaném rozsahu a načasování auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných významných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému.

22HLAV s.r.o.

člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem

MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms

Všebořická 82/2, 400 01 Ústí nad Labem

evidenční číslo KAČR 277

30. června 2026

Ing. Jan Černý

evidenční číslo KAČR 2455



PODĚKOVÁNÍ AUTORŮM POUŽITÝCH FOTOGRAFIÍ



- Ester Brym
- Daniel Cervan
- Tomáš Exner
- Vojtěch Fejkl
- Zdeněk Halíř
- Zdeněk Holubec
- Václav Lábus
- Jan Mendřický
- Jaroslav Moravec
- Věra Pakostová
- Jan Pešek
- Bohumír Poloprutský
- Milan Smeták
- Radek Štrupl
- Dušan Uhrík
- Lukáš Vlček

PODĚKOVÁNÍ

POMÁHEJTE S NÁMI CHRÁNIT PŘÍRODU

Už od roku 1993 se věnujeme ochraně a obnově přírodního prostředí a zároveň se snažíme inspirovat a zapojovat veřejnost do péče o krajinu. Za více než tři desetiletí jsme podpořili stovky menších i větších projektů, a to částkou přesahující 41 milionů korun.

V posledních letech se soustředíme zejména na obnovu přirozeného vodního režimu v krajině, výsadbu druhově pestrých a dlouhodobě stabilních lesů a ochranu biologicky cenných lokalit, které čelí rostoucímu tlaku klimatických změn i lidské činnosti. Bez důvěry a podpory dárců bychom těchto výsledků nedosáhli. Právě jejich pomoc nám umožňuje přírodu chránit dlouhodobě a smysluplně. Budeme upřímně rádi, pokud se k nim přidáte i Vy. Vaše podpora je pro nás závazkem i motivací pokračovat dál s respektem, odborností a odpovědností.

Věříme, že Vaši důvěru nezklameme.



Stojí za námi **33 let** zkušeností a stovky úspěšně zrealizovaných projektů - podpořte nás svým darem, abychom mohli i nadále chránit přírodu a krajinu.

JAK MŮŽETE POMOCI?

Největší oporou je pro nás Vaše finanční podpora. Na našich webových stránkách si můžete sami vybrat konkrétní projekt, který chcete podpořit, nebo přispět obecně a pomoci tak s naplňováním dlouhodobých cílů naší nadace.

www.nadaceivanadejmala.cz/chci-pomoci

Chcete nás podpořit darem hned teď?

Přispějte na bankovní účet:

3463588 / 0300

Nebo prostřednictvím Darujme.cz





Podpořte nás
bankovní účet:
3463588/0300



Nadace
Ivana Dejmal
pro ochranu přírody

Kontakty:

Nadace Ivana Dejmal pro ochranu přírody

Sídlo nadace:

Vaňurova 465/20, 460 07 Liberec 3

IČ: 467 460 30

Kancelář a korespondenční adresa:

Matoušova 453/21, 460 01 Liberec 3

tel.: **486 131 091, 605 701 503** (Mgr. Ondřej Petrovský)

e-mail: info@nadaceivanadejmala.cz

web: www.nadaceivanadejmala.cz

Bankovní spojení:

ČSOB, a.s.,

pobočka Liberec,

č.ú.: **346 35 88/0300**

náklad: **1 200 ks**

vydavatel: **Nadace Ivana Dejmal pro ochranu přírody**

grafický design: **Ing. Peter Jendrichovský**
www.grafikaliberec.eu

autoři fotografií: **viz strana 42**